

Số: 317/KH-UBND

Hưng Nguyên, ngày 22 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn huyện Hưng Nguyên

Thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; UBND huyện Hưng Nguyên xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các quy định của Nghị định số 49/2020/NĐ-CP nhằm đảm bảo việc thực hiện chính sách nhân đạo đối với người chấp hành xong án phạt tù, giúp họ sớm ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng. Góp phần tích cực vào việc phòng ngừa tội phạm và hạn chế tình trạng phạm tội, đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới.

2. Xác định rõ ràng trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể đối với UBND các xã, thị trấn và các ban ngành, đoàn thể trong công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

3. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn. Kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng đến cán bộ chủ chốt các ban ngành, đoàn thể của huyện, UBND cấp xã, thị trấn và nhân dân thực hiện nghiêm túc chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về tái hòa nhập cộng đồng.

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và trách nhiệm của UBND các xã, thị trấn, các ban ngành, đoàn thể, tổ chức cá nhân đối với công tác tái hòa nhập cộng đồng.

3. Tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu về thực hiện Nghị định 49/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ làm công tác tái hòa nhập cộng đồng.

4. Tổ chức nghiên cứu, đề xuất kiến nghị với cấp có thẩm quyền bổ sung hoàn thiện các văn bản pháp luật quy định về tái hòa nhập cộng đồng cho phù hợp với điều kiện của địa phương.

5. Định kỳ sơ kết báo cáo kết quả theo quy định.



III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công an huyện

- Chủ trì, tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn và các ban ngành, đoàn thể của huyện thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù, phòng chống tái phạm tội và vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo, hướng dẫn lực lượng Công an xã, thị trấn tham mưu cho UBND các xã, thị trấn trong công việc tiếp nhận quản lý, giám sát và giáo dục người chấp hành xong án phạt tù về địa phương.

- Chỉ đạo Nhà tạm giữ Công an huyện chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho phạm nhân chuẩn bị chấp hành xong án phạt tù đang cải tạo tại nhà tạm giữ tái hòa nhập cộng đồng.

- Tổng hợp số liệu, thống kê, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù về địa phương trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với UBND xã Hưng Thông xây dựng mô hình trong công tác tái hòa nhập cộng đồng (*thực hiện trong tháng 7/2023*).

- Phối hợp với Ngân hàng chính sách huyện hướng dẫn cho số đối tượng chấp hành xong án phạt tù về địa phương có nhu cầu vay vốn để phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống.

- Liên hệ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn tiếp nhận, tạo việc làm cho số đối tượng tái hòa nhập cộng đồng,

2. Ban chỉ huy Quân sự huyện

Chỉ đạo thực hiện công tác tiếp nhận, bố trí sử dụng và giải quyết chế độ chính sách đối với người trước khi bị phạt tù là quân nhân, công nhân viên quốc phòng, giúp họ sớm ổn định cuộc sống

3. Phòng Lao động - Thương binh xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các trung tâm tư vấn, đào tạo và giới thiệu việc làm để tổ chức các lớp đào tạo nghề và giới thiệu việc làm đối với người tái hòa nhập cộng đồng.

- Tham mưu cho UBND huyện xem xét ban hành những chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và giới thiệu việc làm, cho vay ưu đãi, tạo việc làm đối với người chấp hành xong án phạt tù. Lập danh sách, đề nghị đưa vào cơ sở bảo trợ xã hội đối với người chấp hành xong án phạt tù không có nơi nương tựa.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Nghiên cứu tham mưu cho UBND huyện bố trí ngân sách hàng năm đảm bảo công tác tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù.

5. Phòng VH-TT, Trung tâm VH-TT và TT

Chủ động xây dựng bài thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tái hòa nhập cộng đồng. Chỉ đạo đài truyền thanh các xã, thị trấn tiếp âm và phát sóng các buổi tuyên truyền giáo dục pháp luật về tái hòa nhập cộng đồng theo Nghị định 49/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Phối hợp với Công an huyện và Công an các xã, thị trấn tuyên truyền về các điển hình tiên tiến trong công tác tái hòa nhập cộng đồng.

6. Chi cục thi hành án dân sự huyện

Rà soát lập danh sách đề nghị miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự đối với người chấp hành xong án phạt tù có đủ điều kiện theo quy định. Cấp giấy xác nhận chấp hành xong án phí, hình phạt bổ sung... để phục vụ việc xóa án tích.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện và tổ chức thành viên, các phòng ban ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn phát động phong trào xây dựng mô hình tái hòa nhập cộng đồng. Vận động nhân dân và các hội viên tham gia giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

8. Đề nghị Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân huyện

Rà soát các văn bản có nội dung liên quan và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi bổ sung nếu không còn phù hợp. Viện kiểm sát nhân dân thực hiện chức năng giám sát theo quy định của Luật thi hành án hình sự tại cộng đồng.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù về địa phương.

- Phân công tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm tiếp nhận, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù; Kiểm tra đôn đốc việc thực hiện và vận động nhân dân phối hợp chặt chẽ với gia đình, giám sát giáo dục giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù.

- Vận động tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tạo điều kiện tiếp nhận và giúp đỡ việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù.

- Hỗ trợ các thủ tục pháp lý cho người chấp hành xong án phạt tù trong công tác xóa án tích để ổn định cuộc sống.

- Chỉ đạo lực lượng Công an các xã, thị trấn thường xuyên gọi hỏi, động viên số đối tượng chấp hành xong án phạt tù về địa phương, không để tái phạm tội. Định kỳ báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Công an huyện) theo đúng quy định.



- UBND các xã, thị trấn rà soát số đối tượng chấp hành xong án phạt tù ổn định cuộc sống, phát triển kinh tế giỏi để xây dựng cá nhân điển hình tiên tiến trong công tác tái hòa nhập cộng đồng.

10. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, tổ chức, cá nhân và gia đình có liên quan

Chủ động tham gia giáo dục và giúp đỡ, nắm tình hình, tâm tư, nguyện vọng, thuận lợi, khó khăn của người chấp hành xong án phạt tù để phối hợp với chính quyền địa phương và các ban ngành, đoàn thể có biện pháp giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng tìm kiếm việc làm. Động viên nhắc nhở người chấp hành xong án phạt tù chấp hành chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước, các quy định của địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, theo chức năng nhiệm vụ được giao, các cơ quan ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, tổ chức chính trị xã hội xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù

Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan hướng dẫn theo dõi, kiểm tra đôn đốc các đơn vị và các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc Nghị định số 49/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Tổng hợp tình hình báo cáo kết quả theo quy định. / *h*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Nghệ An;
- Công an tỉnh Nghệ An;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. *h*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hữu Hà